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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, i samarbejde med
Royal Greenland A/S at igangsætte en undersøgelse af hvorvidt det vil være fordelagtigt
og ønskeligt for Royal Greenland A/S at udbyde nedlukkede indhandlings- og 
produktionssteder i bygderne til salg på markedsvilkår til private operatører.
(Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)

Svarnotat 
(Formanden for Naalakkersuisut)

1. behandling.

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg indledningsvist takke for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut  er  positive  for  initiativer,  der  er  fremmende  for  den  erhvervsmæssige 
udvikling  i  Grønland.  Særligt  private  initiativer  kan  være med til  at  skabe en fremdrift  i 
samfundsøkonomien.  Private  initiativer  kan  være  nytænkende  og  skabe  nye 
forretningsmuligheder. Dette gælder især på de delmarkeder, hvor konkurrence mellem flere 
private  aktører  er  med  til  at  sikre  konkurrencedygtig  pris  og  hvor  service  eller 
produktdifferentiering er nødvendig for at udnytte forretningsmulighederne. 

I forhold til igangsættelse af en undersøgelse er det afgørende om der i Royal Greenland A/S 
eksisterer indhandlings- eller produktionssteder, der er nedlukkede.   

Naalakkersuisut har taget kontakt til Royal Greenland A/S for at undersøge de umiddelbare 
muligheder  i  det  stillede  beslutningsforslag.  Royal  Greenland  A/S  oplyser,  at  Royal 
Greenland A/S ikke ejer indhandlings- eller produktionssteder i bygderne, som er nedlukkede. 
De bygdeanlæg, som Royal Greenland A/S ejer, er alle i sædvanlig drift som grundlag for, at 
der lokalt kan udøves fiskeri. 

Såfremt  Royal  Greenland  A/S  på  et  tidspunkt  skulle  eje  nedlukkede  anlæg,  vil  det  være 
naturligt for selskabet at sælge disse fra. Det skyldes at det er forbundet med omkostninger, at 
eje  anlæg,  som ikke  genererer  værdi. Det  skal  her  understreges,  at  Naalakkersuisut  ikke 
hermed lægger op til en hastig privatisering, eller frasalg af koncernens kerneaktiviteter, men 
meget gerne ser en proces, hvor koncernens økonomi konsolideres og værdierne sikres.

For nogle år tilbage købte Royal Greenland A/S 10 anlæg af KNI A/S. Royal Greenland A/S 
ejer fortsat 7 af disse, mens 3 er solgt fra. De solgte anlæg er Sarfannguit, Itilleq og senest 
Arsuk.  Der  er  således  eksempler  på  frasalg  af  anlæg  fra  Royal  Greenland  A/S  til  andre 
aktører. 

Uanset hvem der ejer indhandlings- eller produktionssteder er det centralt for selvstyret, at 
disse  kan  drives  på  kommerciel  vis  uden  støtte  fra  det  offentlige.  Servicekontrakter  til 
indhandlings- og produktionssteder bliver således løbende reduceret. 
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Selvom Naalakkersuisut er positive for private initiativer, finder Naalakkersuisut ikke der er 
behov  for  yderligere  undersøgelser  omkring  udbud  af  nedlukkede  indhandlings-  og 
produktionsanlæg  hos  Royal  Greenland  A/S.  Det  skal  samtidigt  understreges,  at 
Naalakkersuisut  ønsker,  at  udøve sit  ejerskab ud fra et  armslængdeprincip.  Således er det 
selskabets bestyrelse og direktion, der varetager ledelsen af selskabet, herunder undersøgelser 
af hvad der er bedst for selskabet. 

Der indstilles derfor, at forslaget ikke nyder fremme.


